
i boc.cantabria.esPág. 17150

VIERNES, 26 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 101

1/3

C
V

E-
20

23
-4

79
3

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA,  
PESCA, ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2023-4793	 Orden	MED/21/2023,	de	18	de	mayo,	por	la	que	se	modifica	la	Or-
den	MED/5/2023,	de	9	de	marzo,	por	la	que	se	convocan	las	ayudas	
financiadas	 por	 el	 FEAGA	 (Fondo	 Europeo	 Agrícola	 de	 Garantía)	 y	
FEADER	(Fondo	Europeo	Agrícola	de	Desarrollo	Rural)	incluidas	en	la	
solicitud	única	para	el	año	2023	y	se	recogen	las	bases	aplicables	a	
las mismas.

La Orden MED/5/2023, de 9 de marzo de 2023 (BOC EXTRAORDINARIO nº 11 de 11 de 
marzo de 2023), regula en nuestra Comunidad Autónoma, conforme a lo establecido en la nor-
mativa comunitaria y estatal, la convocatoria y las bases aplicables de las ayudas financiadas 
por el FEAGA y FEADER en la campaña 2023.

El plazo de presentación de solicitudes, así como la modificación, adaptación y retirada 
de solicitudes se establecen en sus artículos 3, 5, 6 y 7 respectivamente, fijados para esta 
campaña 2023 de conformidad con lo recogido en los artículos 108 y 112 del Real Decreto 
1048/2022, de 27 de diciembre, sobre la aplicación, a partir de 2023, de las intervenciones 
en forma de pagos directos y el establecimiento de requisitos comunes en el marco del Plan 
Estratégico de la Política Agraria Común, y la regulación de la solicitud única del sistema inte-
grado de gestión y control.

El inicio de un nuevo periodo de programación de la PAC en el año 2023, y con él la puesta 
en funcionamiento del Plan Estratégico Nacional de la PAC del Reino de España 2023-2027, 
que fue aprobado por la Comisión el 31 de agosto de 2022, supone un importante cambio en 
el enfoque de la PAC, adaptado a la nueva y amplia normativa comunitaria de aplicación y un 
reto importante para el sector.

Para la correcta implantación y gestión del conjunto de intervenciones que comprende este 
Plan Estratégico Nacional, se publicó el Real Decreto 1048/2023, de 27 de diciembre, sobre la 
aplicación, a partir de 2023, de las intervenciones en forma de pagos directos y el estableci-
miento de requisitos comunes en el marco del Plan Estratégico de la Política Agraria Común, 
y la regulación de la solicitud única del sistema integrado de gestión y control. Esta norma, 
en sus artículos 108 y 112 fija los plazos de presentación de la solicitud única, así como de 
sus modificaciones, sin embargo, en esta primera campaña 2023, por ser el primer año de 
aplicación de esta nueva PAC, se dan una serie de circunstancias que aconsejan la ampliación 
del periodo inicialmente establecido para la presentación de solicitudes en esta campaña. La 
situación de novedad del nuevo periodo, se ve agravada con otros acontecimientos que están 
afectando severamente al sector agrario, como la guerra de Ucrania, y la situación de sequía 
por la que atraviesa nuestro país.

Así, mediante el Real Decreto-Ley 4/2023, de 11 de mayo, por el que se adoptan medidas 
urgentes en materia agraria y de aguas en respuesta a la sequía y al agravamiento de las 
condiciones del sector primario derivado del conflicto bélico en Ucrania y de las condiciones cli-
matológicas, que en referencia a la campaña 2023 se incluye la modificación del Real Decreto 
1048/2022, para adaptar diversos plazos y condiciones en dicha campaña 2023, de modo que 
el plazo de presentación de solicitudes de ayuda, de asignación de derechos de ayuda básica a 
la renta para la sostenibilidad o de la documentación que las acompañe se amplía hasta el 30 
de junio de 2023 inclusive. Hasta esa misma fecha, se amplía también el plazo de modificación 
de la solicitud de ayuda. Esta ampliación de plazo supone además la supresión de las penali-
zaciones para la presentación de solicitudes fuera de plazo, al superponerse en el año 2023 el 
periodo de presentación y el de modificaciones.



i boc.cantabria.esPág. 17151

VIERNES, 26 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 101

2/3

C
V

E-
20

23
-4

79
3

Considerando el obligado cumplimiento de los señalado en el Real Decreto 1048/2022, de 
27 de diciembre y demás normativa estatal y comunitaria de aplicación, y en uso de las com-
petencias que me atribuye el artículo 35 f) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, 
de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración y del Sector Público Institucional de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria,

DISPONGO

Artículo Único.- Modificación de la Orden MED/5/2023, de 9 de marzo, por la que se con-
vocan las ayudas financiadas por el FEAGA (Fondo Europeo Agrícola de Garantía) y FEADER 
(Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural) incluidas en la solicitud única para el año 2023 y 
se recogen las bases aplicables a las mismas.

Uno. Se modifica el apartado 1 del artículo 3 de la Orden, que pasa a tener la siguiente 
redacción:

Artículo 3.- Plazo de presentación de las solicitudes.

1. El plazo para la presentación de las solicitudes recogidas en la presente orden será el 
comprendido entre el día siguiente al de la publicación del extracto de esta Orden en el Boletín 
Oficial de Cantabria (BOC) y el 30 de junio de 2023, ambos inclusive.

Dos. Se suprime el apartado 2 del artículo 3 de la Orden.

Tres. Se modifica el artículo 5 de la Orden, que pasa a tener la siguiente redacción:

Artículo 5.- Modificación de la solicitud única.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 112 del Real Decreto 1048/2022, de 27 de di-
ciembre, los solicitantes que hayan presentado la solicitud única podrán modificar o incluir nueva 
intervenciones en forma de pagos directos o de desarrollo rural, añadir parcelas individuales o 
derechos de pago individuales, siempre que se cumplan los requisitos fijados en la intervención 
de que se trate, sin penalización alguna, hasta el 30 de junio de 2023, mediante la presentación 
de una solicitud de modificación de manera telemática a través de la aplicación de SGA.

Cuatro. Se modifica el artículo 6.1 de la Orden, que pasa a tener la siguiente redacción:

Artículo 6.- Adaptación de la Solicitud única.

1. En el caso de los agricultores sujetos a controles mediante monitorización, recogidos en el 
artículo 18, una vez finalizado el plazo ordinario de modificación de la solicitud única previsto en 
el artículo 5, podrán, hasta el 8 de septiembre, adaptar las parcelas agrarias de su solicitud única 
en relación a los regímenes de ayuda monitorizados, por lo que se refiere a la adaptación de la 
delimitación gráfica o a la utilización de las parcelas agrarias y que sean controladas por monitori-
zación, siempre que se les hayan comunicado los resultados provisionales a nivel de parcela y se 
cumplan los requisitos correspondientes según los regímenes de pagos directos de que se trate.

Cinco. Se modifica el artículo 7.1 de la Orden, que pasa a tener la siguiente redacción:

Artículo 7.- Retirada de las solicitudes.

1. Las solicitudes de ayuda podrán ser retiradas total o parcialmente, por escrito, en cual-
quier momento, conforme al artículo 113 del Real Decreto 1048/2022, de 27 de diciembre, 
antes del 8 de septiembre del año de presentación de la solicitud única.

Seis. Se suprime el apartado 2 del artículo 90 de la Orden.



i boc.cantabria.esPág. 17152

VIERNES, 26 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 101

3/3

C
V

E-
20

23
-4

79
3

Disposición final única. La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación 
en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 18 de mayo de 2023.
El consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente,

Juan Guillermo Blanco Gómez.
2023/4793


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2023-4761	Acuerdo de aprobación del Plan de Medidas Antifraude.
	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2023-4792	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Tramitación de Licencias y otras Actuaciones Urbanísticas.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4854	Resolución de delegación de competencias del director general de Urbanismo y Ordenación del Territorio.
	CVE-2023-4853	Resolución de delegación de competencias de la directora general de Obras Públicas.
	CVE-2023-4852	Resolución de delegación de competencias de la directora general de Obras Hidráulicas y Puertos.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-4795	Resolución de Alcaldía número 135/2023 por la que se aprueba la avocación de las competencias asumidas por la Junta de Gobierno Local.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-4759	Decreto de Alcaldía 1804/2023, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/14/2023.
	CVE-2023-4765	Delegación especial de Alcaldía para la autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/61/2022.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-4756	Estimación de recursos de reposición frente a las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para cubrir 11 plazas de Administrativo mediante concurso-oposición, turno de promoción interna.
	CVE-2023-4812	Fecha del primer ejercicio del proceso selectivo para la cobertura de once (11) plazas de Administrativo, en turno de promoción interna por el sistema de concurso-oposición (Convocatoria Boletín Oficial del Estado número 230, de 24 de septie



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2023-4757	Exposición pública de la cuenta general de 2022. Expediente 1173412P.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-4822	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 7/2023.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-4801	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 2/2023. Expediente EMC/2023/02.

	Junta Vecinal de Cacicedo
	CVE-2023-4755	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-4766	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Herrera
	CVE-2023-4751	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Concejo Abierto de Las Pilas 
de Ribamontán al Monte
	CVE-2023-4772	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-4785	Aprobación inicial, exposición pública del censo de contribuyentes obligados y no obligados al pago del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana para el ejercicio 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2023-4760	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana para el ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-4768	Exposición pública de la matricula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-4770	Aprobación inicial, exposición  pública de los padrones fiscales del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana para el ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expedientes REN/3827/2023 y REN/3828/2023

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-4749	Exposición pública de la matrícula del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-4750	Censo de contribuyentes obligados y no obligados al pago del Impuesto sobre Actividades Económicas para el ejercicio 2023.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-4776	Decreto 35/2023, de 18 de mayo, por el que se regulan las subvenciones destinadas a la promoción del empleo autónomo en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4797	Extracto de la Resolución de 11 de mayo de 2023 de la Consejería de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo, por la que se convocan subvenciones a Ayuntamientos en zonas de montaña para colaborar en la financiación de las actua
	CVE-2023-4798	Extracto de la Resolución de 11 de mayo de 2023, por la que se convoca el premio pueblo de Cantabria 2023.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-4784	Extracto de la Resolución del consejero de Medio Rural, Pesca y Alimentación, de 17 de mayo de 2023, por la que se convocan las ayudas a los ayuntamientos para la realización de obras nuevas y de mejora de las infraestructuras agrarias en 20
	CVE-2023-4793	Orden MED/21/2023, de 18 de mayo, por la que se modifica la Orden MED/5/2023, de 9 de marzo, por la que se convocan las ayudas financiadas por el FEAGA (Fondo Europeo Agrícola de Garantía) y FEADER (Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4112	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda en Liencres, término municipal de Piélagos. Expediente 314231.
	CVE-2023-4463	Información pública de solicitud de autorización para aparcamiento temporada estival en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Bederma, en el municipio de San Vicente de la Barquera. Expediente 47/23 AC.
	CVE-2023-4725	Información pública de solicitud de autorización para aparcamiento de temporada estival en zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Los Llaos, término municipal de San Vicente de la Barquera. Expediente 57/23 AC.
	CVE-2023-4726	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda en Marina de Cudeyo. Expediente 314204.
	CVE-2023-4782	Información pública de solicitud de autorización para aparcamiento temporada en periodo estival en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Oyambre, parcela 39080A00300034, en el municipio de San Vicente de la Barquer

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-4729	Concesión de licencia de primera ocupación para cuatro viviendas unifamiliares adosadas en parcela U-21A del Sector UA-2. Expediente URB/212/2003.
	CVE-2023-4730	Concesión de licencia de primera ocupación para cuatro viviendas unifamiliares adosadas en parcela U-22 del Sector UA-2. Expediente URB/211/2003.
	CVE-2023-4733	Concesión de licencia de primera ocupación para dos viviendas unifamiliares pareadas en parcela U-23 del Sector UA-2. Expediente URB/213/2003.
	CVE-2023-4734	Concesión de licencia de primera ocupación para una vivienda unifamiliar aislada en parcela U-39 del Sector UA-2. Expediente URB/214/2003.
	CVE-2023-4735	Concesión de licencia de primera ocupación para cinco viviendas unifamiliares adosadas en parcela U-20/21 del Sector UA-2. Expediente URB/386/2000.
	CVE-2023-4737	Concesión de licencia de primera ocupación para cuatro viviendas unifamiliares adosadas, en parcela U-35/36, del Sector UA-2. Expediente URB/820/2000.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2022-9520	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar, en barrio la Pelleja, 16, en Heras. Expediente 2022/229.
	CVE-2023-4674	Información pública del expediente de solicitud de autorización para cambio de uso de vivienda e instalación agrícola a vivienda con taller de arte y sala de exposiciones en Hermosa. Expediente 2023/202.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-4437	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de reforma de edificio para hotel de 3 estrellas en calle Castilla, 42, autorizadas en el expediente de obra mayor 332/17.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-4438	Información pública de extravío del Título de Bachillerato.

	Particulares
	CVE-2023-4752	Información pública de extravío del Título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria.


	7.5.Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-4774	Decreto 33/2023, de 18 de mayo, por el que se aprueban las Normas de Protección del Área Natural de Especial Interés La Viesca, términos municipales de Torrelavega y Cartes.

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-4818	Orden IND/44/2023, de 17 de mayo, por la que se regula la instalación, modificación y cese de industrias y empresas de servicios relativas a la actividad industrial, su inscripción en el Registro Integrado Industrial, así como la puesta en s

	Ministerio para la Transición Ecológica 
y el Reto Demográfico
	CVE-2023-423	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción para el nuevo autotransformador de 600 MVA de la subestación Aguayo 400/22

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-9348	Información pública de solicitud de licencia de actividad de oficinas a emplazar en Polígono Parque Científico y Tecnológico, parcela 17. Expediente 42653/2022 - LYA.LAI.2022.00076.
	CVE-2023-4824	Información pública de solicitud de licencia de actividad para alojamiento turístico extrahotelero en calle Perines, 18. Expediente 29878/2023.- LYA.LAI.2023.00053.




		Gobierno de Cantabria
	2023-05-24T08:14:52+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




